ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 июля 2018 года г.Новомосковск

Новомосковский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Соловьевой Л.И.,

при секретаре Поповой А.Б.,

с участием

государственного обвинителя помощника Новомосковского городского прокурора Пирогова С.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника, адвоката Вент М.О., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении подсудимого

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, родившегося в г

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, судимого: 1) 28 апреля 2016 года мировым судьей судебного участка №43 Узловского судебного района Тульской области по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 12000 рублей; 2) 03 апреля 2017 года мировым судьей судебного участка №43 Узловского судебного района Тульской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 250 часам обязательных работ; 3) 25 июля 2017 года мировым судьей судебного участка №45 Узловского судебного района Тульской области по ст.158.1 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства. На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения не отбытой части наказания, назначенного по приговору от 28 апреля 2016 года, и не отбытой части наказания, назначенного по приговору от 03 апреля 2017 года, с учетом положений ч.2 ст.71 УК РФ и ч.1 ст.72 УК РФ, окончательно назначено наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства. Наказание в виде штрафа, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №43 Узловского судебного района Тульской области от 28 апреля 2016 года, исполнять самостоятельно,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318 и ст.319 УК РФ, 

установил:

ФИО1 публично оскорбил представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

Он же, ФИО1 угрожал применением насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Согласно выписки из приказа № от ДД.ММ.ГГГГ Федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Тульской области», старший сержант полиции Потерпевший №1, с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность полицейского-водителя взвода № роты полиции отдела вневедомственной охраны по городу Новомосковску – филиала ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Тульской области». В соответствии с Федеральным Законом от 03 июля 2016 года № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» и другими нормативными актами, Потерпевший №1 наделен, как должностное лицо, распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, тем самым является представителем власти. В соответствии со ст.ст. 2, 9, 10 Федерального Закона от 03 июля 2016 года № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» на войска национальной гвардии, среди прочих, возлагаются задачи, связанные с участием в охране общественного порядка, обеспечении общественной безопасности, охрана особо важных и режимных объектов, объектов, подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии, в соответствии с перечнем, утвержденным Правительством Российской Федерации, охрана имущества физических и юридических лиц по договорам. Для исполнения возложенных задач, войска национальной гвардии наделены следующими полномочиями и обязанностями: требовать от граждан соблюдения общественного порядка; требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; пресекать преступления, административные правонарушения и противоправные действия; доставлять граждан в служебное помещение органа внутренних дел (полиции) в целях решения вопроса о задержании гражданина; принимать необходимые меры по охране места происшествия до прибытия представителей органов следствия или дознания; охранять на договорной основе имущество граждан и организаций, а также обеспечивать оперативное реагирование на сообщения о срабатывании охранной, охранно-пожарной и тревожной сигнализации на подключенных к пультам централизованного наблюдения подразделений войск национальной гвардии объектах, охрана которых осуществляется с помощью технических средств охраны, в этих целях незамедлительно прибывать на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия. Сотрудники войск национальной гвардии вправе задерживать до передачи в полицию лиц, подозреваемых в совершении преступления, а также лиц, в отношении которых избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией), полицейский-водитель взвода № роты полиции ОВО по г. Новомосковску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Тульской области» обязан: выявлять, предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения на охраняемых объектах, маршрутах движения, маршрутах патрулирования, в том числе с составлением на месте протоколов об административных правонарушениях в порядке, определенном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, задерживать лиц в случаях, предусмотренных Федеральным законом Российской Федерации от 03 июля 2016 года № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации».

19 апреля 2018 года, в 08 часов 00 минут, полицейский-водитель ОВО по г. Новомосковску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Тульской области» старший сержант полиции Потерпевший №1, согласно графику работы ОВО по г. Новомосковску - филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Тульской области» на апрель 2018 года и в соответствии с нарядом на службу л/с ОВО по г.Новомосковску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Тульской области» на 19 апреля 2018 года, утвержденными начальником ОВО по г. Новомосковску - филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Тульской области», в составе группы задержания №, совместно со старшим полицейским взвода № роты полиции ОВО по г. Новомосковску - филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Тульской области» сержантом полиции ФИО6, в период с 08 часов 00 минут 19 апреля 2018 года до 08 часов 00 минут 20 апреля 2018 года, в форменном обмундировании сотрудников полиции, находились на службе и исполняли свои должностные обязанности в соответствии с действующим законодательством и должностным регламентом, на маршруте патрулирования «Вокзал», в который в том числе входят территории улиц: Космонавтов, ФИО2, Мира города Новомосковск Тульской области. 19 апреля 2018 года в 16 часов 49 минут, группа задержания № в составе: сержанта полиции ФИО6 и старшего сержанта полиции Потерпевший №1, от дежурного ПЦО ОВО по г.Новомосковску - филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Тульской области» по средствам радиосвязи, получила сообщение о срабатывании тревожной сигнализации на охраняемом по договору объекте – магазине «Спар», расположенном по адресу: 

<

...>. Сразу после этого, Потерпевший №1 и ФИО6, с целью обеспечения оперативного реагирования на сообщение о срабатывании тревожной сигнализации на подключенных к пультам централизованного наблюдения подразделений войск национальной гвардии объектах, охрана которых осуществляется с помощью технических средств охраны, незамедлительно прибыли в торговый павильон магазина «Спар», расположенный по адресу: 

<

...>, где обнаружили задержанного сотрудниками данного магазина, при попытки совершения кражи, ФИО1 19 апреля 2018 года, в период с 16 часов 49 минут до 18 часов 00 минут, находясь по указанному адресу, старший сержант полиции Потерпевший №1, в форменном обмундировании сотрудника полиции, находясь на службе в связи с исполнением своих должностных обязанностей, по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, выявлению, предотвращению и пресечению преступлений и административных правонарушений на охраняемых объектах, маршрутах движения, маршрутах патрулирования (в зоне обслуживания), задержанию лиц в случаях, предусмотренных ФЗ РФ от 03 июля 2016 года № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», обеспечению сохранности следов преступления, административного правонарушения, обнаружил в павильоне данного магазина, ранее ему незнакомого ФИО1, который, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в павильоне магазина «Спар» по адресу: 

<

...>, что является общественным местом, в присутствии сотрудников полиции выражался грубой нецензурной бранью и пытался покинуть место совершения им противоправного деяния. Данные действия ФИО1, были пресечены действовавшим в соответствии с возложенными на него полномочиями и обязанностями полицейским-водителем взвода № роты полиции ОВО по г.Новомосковску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Тульской области» старшим сержантом полиции Потерпевший №1, путем требования от последнего прекратить свои противоправные действия и не покидать места совершенного им противоправного деяния, до прибытия сотрудников ОМВД России по г. Новомосковску Тульской области. 19 апреля 2018 года в период с 16 часов 49 минут до 18 часов 00 минут, у ФИО1, находящегося в состоянии опьянения вызванного употреблением алкоголя, в торговом павильоне «Спар», расположенного в доме №11 по ул. Космонавтов г.Новомосковск Тульской области, необоснованно возмущенного добросовестным исполнением полицейским-водителем взвода № роты полиции ОВО по г.Новомосковску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Тульской области» старшим сержантом полиции Потерпевший №1, своих должностных обязанностей по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, выявлению, предотвращению и пресечению преступлений и административных правонарушений на охраняемых объектах, маршрутах движения, маршрутах патрулирования (в зоне обслуживания), задержанию лиц в случаях, предусмотренных ФЗ РФ от 03 июля 2016 года № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», возник преступный умысел, направленный на угрозу применения насилия в отношении представителя власти – полицейского-водителя взвода № роты полиции ОВО по г.Новомосковску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Тульской области» старшего сержанта полиции Потерпевший №1 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. Реализуя свой преступный умысел, направленный на угрозу применение насилия, в отношении представителя власти – полицейского-водителя взвода № роты полиции ОВО по г.Новомосковску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Тульской области» старшего сержанта полиции Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, ФИО1, в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, 19 апреля 2018 года в период с 16 часов 49 минут до 18 часов 00 минут, находясь в торговом павильоне магазина «Спар», расположенного в доме №11 по ул. Космонавтов г.Новомосковск Тульской области, достоверно осведомленный, что перед ним в форменном обмундировании находится сотрудник национальной гвардии, в связи с исполнением своих должностных обязанностей, по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, выявлению, предотвращению и пресечению преступлений и административных правонарушений на охраняемых объектах, маршрутах движения, маршрутах патрулирования (в зоне обслуживания), задержанию лиц в случаях, предусмотренных ФЗ РФ от 03 июля 2016 года № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов власти по осуществлению своих полномочий и функций, а также причинения вреда здоровью и нарушения неприкосновенности представителя власти и гражданина, и желая их наступления, умышленно высказал в адрес полицейского-водителя взвода № роты полиции ОВО по г.Новомосковску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Тульской области» старшего сержанта полиции Потерпевший №1, угрозу применения насилия в отношении него в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Он же, ФИО1, 19 апреля 2018 года, в период с 16 часов 49 минут до 18 часов 00 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей – полицейского-водителя взвода № роты полиции ОВО по г.Новомосковску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Тульской области» старшего сержанта полиции Потерпевший №1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в торговом павильоне магазина «Спар», расположенного в доме №11 по ул. Космонавтов г.Новомосковск Тульской области, после высказанной угрозы применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, достоверно осведомленный, что перед ним в форменном обмундировании находится сотрудник национальной гвардии, при исполнении своих должностных обязанностей, по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, выявлению, предотвращению и пресечению преступлений и административных правонарушений на охраняемых объектах, маршрутах движения, маршрутах патрулирования (в зоне обслуживания), задержанию лиц в случаях, предусмотренных ФЗ РФ от 03 июля 2016 года № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» обеспечению сохранности следов преступления, административного правонарушения, а также то, что совершает противоправные действия публично, поскольку находится в общественном месте доступном для посещения неограниченного круга лиц, осознавая, что они могут стать достоянием широкого круга лиц, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде публичного унижения чести и достоинства представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, и желая их наступления, умышленно, в присутствии посторонних граждан - ФИО7, ФИО8, публично оскорбил Потерпевший №1 при исполнении им своих должностных обязанностей, умышленно высказав в присутствии наблюдавших за его действиями ФИО7, ФИО8 свое отрицательное мнение о потерпевшем - полицейском-водителе взвода № роты полиции ОВО по г.Новомосковску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Тульской области» старшем сержанте полиции Потерпевший №1 в неприличной форме, противоречащее правилам поведения и требованиям общечеловеческой морали, выразившись в его адрес нецензурной бранью, с употреблением оскорбительных выражений, содержащих негативную оценку представителя власти – старшего сержанта полиции Потерпевший №1, унижающих его честь и достоинство, при исполнении им своих должностных обязанностей. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого ФИО1 поддержала его защитник адвокат Вент М.О.

Государственный обвинитель Пирогов С.С. не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимого ФИО1 

Потерпевший Потерпевший №1, в письменном заявлении, также не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, в прениях выступать не желает, просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступлений, указанныхо в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенные преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и по ст.319 УК РФ, как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

Согласно заключению комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал во время совершения инкриминируемого ему деяния, по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. ФИО1 обнаруживает 

<

данные изъяты>. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

Суд признает заключение комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № обоснованным и достоверным. Поведение ФИО1 в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, и поэтому у суда не возникает сомнений в его психической полноценности. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО1 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому за каждое совершенное преступление суд учитывает: характер и степень общественной опасности содеянного; влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи; данные о личности подсудимого, который не состоит на учете в психоневрологическом диспансере, 

<

данные изъяты>, привлекался к административной ответственности, в период отбывания наказания характеризовался отрицательно, обстоятельство, отягчающее наказание, в соответствии с ч.1.1 ст. 63 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, влияния состояния опьянения на поведение ФИО1 при совершении преступлений - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя; обстоятельство, смягчающее наказание, которым в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, состояние здоровья его матери.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого ФИО1, суд считает, что достижение установленных законом целей наказания возможно при назначении наказания по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы, по ст. 319 УК РФ в виде исправительных работ, и не находит оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ, так как каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые бы обусловливали необходимость назначения подсудимому наказания с применением указанных положений Уголовного кодекса Российской Федерации, не усматривает.

С учетом личности подсудимого ФИО1 и в соответствии с правилами п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 назначается в исправительной колонии общего режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу суд считает необходимым изменить избранную в отношении подсудимого меру пресечения на заключение под стражу.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения подсудимому ФИО1 категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положением ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318 и ст.319 УК РФ, назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца,

- по ст.319 УК РФ в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с применением ч.1 ст.71 УК РФ, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 5 (пять) месяцев, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок наказания осужденному исчислять с 25 июля 2018 года. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Новомосковский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Приговор вступил в законную силу 07.08.2018 года